莱阳市人民政府关于印发莱阳市涉农资金统筹
整合实施方案的通知

各镇政府、街道办事处，开发区、丁字湾度假区管委，市政府有

关部门:

经市政府研究同意，现将《莱阳市涉农资金统筹整合实施方

案》印发给你们，请认真遵照执行。

莱阳市人民政府

2018 年 5 月 23 日

(此件公开发布)

莱阳市涉农资金统筹整合实施方案

为贯彻落实《烟台市人民政府关于进一步推进涉农资金统筹

整合的意见》（烟政发〔2018〕11 号），有效解决资金多头管

理、交叉重复、使用分散等问题，提高资金使用效益，推进涉农

资金统筹整合工作开展，现结合我市实际情况，制定本实施方案。

一、总体思路和基本原则

（一）总体思路。全面贯彻党的十九大精神，认真落实市委、

市政府“三农”工作部署，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、

治理有效、生活富裕的总要求，将涉农资金统筹整合作为深化财

税体制改革的突破口，着力构建涉农资金统筹整合长效机制，实

现精准扶贫、打赢脱贫攻坚战，全面落实乡村振兴战略，加快农

业新旧动能转换步伐，提升农业农村治理的能力和水平。

（二）基本原则。

1.坚持问题导向。针对涉农资金统筹整合工作面临的矛盾和

问题，优化政策设计，创新体制机制，完善政策措施，提高涉农

资金管理效率和使用效益。

2.坚持汇聚合力。依靠行业主管部门专业优势和管理特长，

不改变行业主管部门涉农资金分配权和管理权，最大限度地凝聚

政策、资金和管理资源，形成改革合力，切实提高涉农资金的使

用效益。

3.坚持重点突出。在各部门事权范围内，按照“用途不变、

渠道不变、归口管理、各负其责、统筹协调、集中用力”的基本

原则，统筹整合各级各部门涉农资金，优先投向市政府规划中农

村发展的重点区域、主导产业、重大项目等方面，为完成全市农

业工作提供有力支撑。

4.坚持统筹协调。完善政策设计，加强部门间协调配合，自

上而下推进统筹整合。明细部门职责关系，建立激励约束机制，

调动各方积极性。

5.坚持激励引导。通过涉农资金整合导向，激发和调动镇村、

农民群众及社会力量参与到乡村振兴、扶贫开发等方面的主动性

和积极性，形成财政整合资金引导、农民群众和社会力量自主投

入的良性互动机制。

二、涉农资金整合步骤

（一）加强组织领导。成立由市政府主要领导任组长，分管

领导任副组长，相关部门主要负责人为成员的涉农资金统筹整合

工作领导小组（以下简称领导小组），领导小组办公室设在市财

政局。负责协调相关部门共同研究和制定统筹整合工作具体政策

并解释答复有关事宜。财政部门以资金管理为抓手依法依规推进

涉农资金统筹整合，行业主管部门以规划方案为依据推进各项任

务落实，切实形成齐抓共管、分工协作、稳妥推进的工作格局。

（二）编制资金使用方案。各行业主管部门要汇总自身行业

内所有中央、省、市和本级资金及任务清单报领导小组办公室，

领导小组在上级资金或任务下达到我市 30 日内，按照“接得住、

用得好、管得严”的要求，统一研究制定出资金使用方案，明确

资金使用方向及任务完成目标，报市政府批复。

（三）编制项目实施方案。领导小组办公室将市政府批复的

资金使用方案在 10 日内下发给相关行业主管部门，各行业主管

部门在收到资金使用方案 10 日内做出项目实施方案，并报领导

小组办公室，经市政府批复后，具体组织项目实施。

三、涉农资金整合内容

包括中央、省、市及本级安排用于现代农业生产发展、农村

基础设施建设、生态环境改善、农村社会事业发展等方面的除约

束性任务以外的其他指导性任务资金。

（一）农业部门。包括现代农业生产发展资金（剔除约束性

任务烟台市乡村之星奖励）、农业保险、专项扶贫资金等。

（二）林业部门。包括现代林业发展资金（剔除约束性任务

林业有害生物防治）、专项扶贫资金等。

（三）水利部门。包括水利发展资金（剔除约束性任务防汛

抗旱）等、专项扶贫资金。

（四）农机部门。包括农机化水平提升资金、专项扶贫资金

等。

（五）畜牧部门。包括现代畜牧业发展资金（剔除约束性任

务重大动物疫病防控）、生猪调出大县奖励资金等。

（六）海洋与渔业部门。包括海洋与渔业发展资金等。

（七）国土部门。包括土地整治和高标准农田建设资金等。

（八）财政部门。包括农业综合开发项目烟台市级配套资金、

村级公益事业“一事一议”烟台市级财政奖补资金、省级公益事

业扶贫发展基金配套资金等。

（九）市委农工办。包括生态文明示范区(民俗文化村)建设

奖补资金、生态文明乡村建设资金等。

（十）交通运输部门。包括农村公路建设养护资金（用于村

道建设与养护部分）、专项扶贫资金等。

（十一）旅游部门。包括旅游发展资金（用于乡村旅游部分）

等。

（十二）市委宣传部。包括文化事业发展专项资金（四德榜

建设奖补）、文化事业发展专项资金（乡村文明行动“百镇千村”

建设示范工程奖补）等。

（十三）民政部门。包括养老服务业发展资金（彩票公益金

用于村级）等。

（十四）市科协。包括科普活动及工作经费（基层科普行动

计划）等。

（十五）文化广播电视新闻出版部门。文化事业发展专项资

金（扶持贫困村建设综合性文化活动室）、文化事业发展专项资

金（贫困村农家书屋出版物补充更新）等。

（十六）市委组织部。包括村级组织运转经费保障资金（剔

除约束性任务）、选调优秀高校毕业生到村任职、村级集体经济

发展扶持资金等。

（十七）市扶贫办。包括专项扶贫资金等。

（十八）住建部门。包括农村危房改造补助资金、农村改厕

资金（剔除约束性任务）等。

（十九）环保部门。包括环境保护资金（农村环境综合整治）

等。

（二十）卫生计生部门。包括农村部分计划生育家庭奖励扶

助资金（剔除约束性任务）、计划生育家庭特别扶助资金（剔除

约束性任务）等。

整合资金范围根据烟台下发的涉农资金统筹整合市级专项

目录整理，以后年度发生变化的，取消项目自动剔除，新增项目

按性质纳入资金整合范围。

四、资金整合保障措施

（一）明确职责分工。市政府牵头编制农业农村经济发展中

长期规划和年度方案。各行业主管部门要认真落实发展规划、资

金使用方案和项目实施方案等，加快项目建设，确保保质保量完

成工作任务。财政部门要按照国库集中支付制度及烟台市农业专

项资金管理办法等有关要求，严格审核项目建设相关财务资料，

加快资金拨付进度，不论是约束性任务还是指导性任务，对结余

结转资金都要按照财政有关规定进行管理，盘活财政存量资金，

提高资金使用效益。

（二）实行绩效管理。主管部门组织对项目实施过程及结果

进行绩效评价。在项目进行过程中，要加强项目绩效运行信息的

监控，及时掌握项目实施进程、预算执行进度和项目绩效目标完

成情况，及时纠正项目绩效运行与预期绩效目标的偏差，促进绩

效目标的实现；项目实施结束后，要及时对项目资金的产出和结

果进行绩效评价，重点评价其经济性、效率性和效益性。加强绩

效评价结果的运用，对资金使用效益好的项目给予表扬、予以推

广；对绩效评价结果差、审计发现问题严重的给予通报批评、减

少资金等处罚。

（三）加大监管力度。审计部门要把涉农资金统筹整合作为

审计工作重点，跟踪监督是否真正开展统筹整合工作。加强信息

公开，逐步建立统一的涉农资金信息网络公开平台，将统筹整合

方案、管理办法、资金规模、扶持范围、分配结果等及时公开，

接受社会监督。要严肃查处各类违纪违法违规行为，及时追回被

骗取、冒领、挤占、截留、挪用的涉农资金，依纪依法依规追究

相关单位和责任人的责任。

附件：莱阳市涉农资金统筹整合工作领导小组

附件

莱阳市涉农资金统筹整合工作领导小组

组 长：慕 欣 市委副书记、市政府市长

副组长：王彦博 市委常委、市政府副市长

成 员：赵玉庭 市政府党组成员、办公室主任

杜风琛 市委组织部副部长

王忠俊 市委宣传部常务副部长

王绍斋 市科协主席

张 宁 市农工办主任

孙洪波 市扶贫开发办主任

邢胜军 市民政局局长

宋竹行 市财政局局长

鲁世云 市国土局局长

陈 裕 市建设局局长

卢绍阳 市交通运输局局长

吕海博 市水利局局长

梁 雷 市农业局局长

杨文杰 市海洋渔业局局长

徐建寿 市文广新局局长

董海涛 市卫计局局长

赵炳进 市环保局局长

李言成 市林业局局长

盖仕文 市农机管理局局长

徐飞武 市畜牧兽医局局长

盖新章 市旅游局局长

领导小组下设办公室，办公室设在市财政局，宋竹行同志兼

任办公室主任。